

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА

«30» марта 2022 года

№ 1

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Кирсановского района за 2021 год

Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования Кирсановский район за 2021 год проведена на основании ст.ст. 157, 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии со ст.62,64 Положения «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Кирсановском районе», утвержденного решением Кирсановского районного Совета народных депутатов от 24.10.2013 №16 (с изменениями от 28.10.21 № 273) и п.2.1.4 плана работы Контрольно-счетной палаты на 2022 год, по документам, предоставленным администрацией Кирсановского района.

Настоящее заключение подготовлено в соответствии с СВМФК проведения внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета совместно с проверкой достоверности годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств. В ходе внешней проверки проанализированы нормативные правовые акты, регулирующие бюджетный процесс в муниципальном образовании, в том числе по формированию и исполнению местного бюджета в анализируемом периоде, а также бюджетная отчетность главных распорядителей.

Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования Кирсановский район за 2021 год

Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета подготовлено в соответствии со ст.264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации на основе годовой бюджетной отчетности, подготовленной финансовым управлением администрации Кирсановского района.

Проведенная в соответствии с требованиями ст.264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации внешняя проверка бюджетной отчетности показала следующее.

Представленная годовая бюджетная отчетность муниципального образования Кирсановский район за 2021 год в соответствии с требованиями ст.264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации включает:

1. Отчет об исполнении консолидированного бюджета (0503317).
2. Баланс исполнения консолидированного бюджета (0503320).
3. Консолидированный отчет о финансовых результатах деятельности (0503321).
4. Консолидированный отчет о движении денежных средств (0503323).

Сформированные финансовым управлением администрации Кирсановского района формы бюджетной отчетности в основном соответствуют требованиям Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н.

По своему составу бюджетная отчетность, представляемая главным администратором бюджетных средств, соответствует требованиям п.11 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н и состоит из:

1. Баланса главного распорядителя (распорядителя), получателя средств бюджета (ф. 0503130);
2. Справки по консолидируемым расчетам (ф.0503125);
3. Справки по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110);
4. Отчета об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127);
5. Отчета об исполнении смет доходов и расходов по приносящей доход деятельности главного распорядителя (распорядителя), получателя средств бюджета (ф. 0503137);
6. Отчета о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121);
7. Пояснительной записки (ф. 0503160).

В ходе проверки полноты, порядка составления, наполнения и соответствия данных одних форм другим формам бюджетной отчетности главных распорядителей бюджета нарушений не установлено.

1. Общая часть

Заключение по результатам внешней проверки годового отчёта об исполнении бюджета Кирсановского района за 2021 год подготовлено Контрольно-счётной палатой Кирсановского района в соответствии с требованиями п.2.ст.264.4 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, статьей 62, 64 Положения «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Кирсановском районе», ст. 8 Положения о Контрольно-счётной палаты Кирсановского района.

Годовой отчёт об исполнении районного бюджета для проведения внешней проверки представлен главой администрации района в Контрольно-счётную палату в сроки, установленные ст. 62, 64 Положения «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Кирсановском районе».

При подготовке заключения использованы материалы и результаты контрольных и экспертно – аналитических мероприятий Контрольно - счётной палаты.

Утверждение бюджета района на 2021 год обеспечено до начала финансового года. Предельные значения его параметров, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, соблюдены. Основные характеристики бюджета и состав показателей, содержащиеся в решении о бюджете, соответствуют ст.184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Анализ исполнения доходной части районного бюджета

2.1. Исполнение доходной части районного бюджета

В соответствии с решением Кирсановского районного Совета народных депутатов от 17.12.2020 № 208 «О районном бюджете на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов», первоначально доходы бюджета были предусмотрены в сумме 325264,4 тыс. рублей.

В течение 2021 года в доходную часть районного бюджета на 2021 год семь раз вносились изменения (решение от 26.01.2021 № 229; решение от 25.06.2021 № 249; решение от 25.08.2021 № 265; решение от 28.10.2021 № 271; решение от 25.11.2021 № 284; решение от 16.12.2021 №293; решение от 29.12.2021 № 303).

За 2021 год доходы районного бюджета исполнены в сумме 402229,1 тыс. рублей. Это составляет 100,6 % от утвержденных бюджетных назначений в сумме 399968,6 тыс. рублей.

По сравнению с уровнем 2020 года (фактом исполнения) доходная часть районного бюджета увеличилась на 43695,8 тыс. рублей, или на 12,2%.

Более наглядно рассматриваемая ситуация представлена в таблице № 1 «Анализ отчета об исполнении районного бюджета по доходам за 2021 год».

Таблица № 1

Наименование	Исполнение за 2020 год	Плановые назначения на 2021 год	Исполнение за 2021 год	Исполнение в % к плану	Исполнение в % к факту 2020	Структура	
						2020	2021
Всего доходов	358533,3	399968,6	402229,1	100,6	112,2	100	100
Налоговые и неналоговые доходы	83515,1	85321,2	88756,3	104,0	106,3	23,3	22,1
Налоговые доходы	74082,3	72273,7	75213,6	104,1	101,5	20,7	18,7
Налог на доходы физических лиц	64915,9	59727,3	62311,1	104,3	96,0	18,1	15,5
Налоги на товары(работы, услуги), реализуемые на территории РФ	5654,1	6699,5	6828,3	101,9	120,8	1,6	1,7
Налоги на совокупный доход	3292,5	5622,0	5841,2	103,9	177,4	0,9	1,5
Государственная пошлина	219,8	224,9	233,0	103,6	106,0	0,1	0,1
Неналоговые доходы	9432,8	13047,5	13542,7	103,8	143,6	2,6	3,4
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	2966,5	3225,1	3360,4	104,2	113,3	0,8	0,8
Платежи при пользовании природными ресурсами	335,8	655,6	692,2	105,6	206,1	0,1	0,2
Доходы от оказания платных услуг (работ) и	768,2	699,3	715,4	102,3	93,1	0,2	0,2

компенсации затрат государства								
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	4768,4	7899,0	8187,1	103,6	171,7	1,3	2,0	
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	519,5	520,5	537,2	103,2	103,4	0,1	0,1	
Прочие неналоговые доходы	74,4	48,0	50,4	105,0	0,0	0,0	0,0	
Безвозмездные поступления	275018,2	314647,4	313472,8	99,6	114,0	76,7	77,9	
Дотации от других бюджетов бюджетной системы РФ	44565,3	39012,3	39012,3	100,0	87,5	12,4	9,7	
Субсидии от других бюджетов бюджетной системы РФ	58554,1	90651,2	90417,5	99,7	154,4	16,3	22,5	
Субвенции от других бюджетов бюджетной системы РФ	150365,6	160937,4	160810,4	99,9	106,9	41,9	40,0	
Иные межбюджетные трансферты	21526,0	24046,5	23791,2	98,9	110,5	6,0	5,9	
Прочие безвозмездные перечисления	15,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Доходы от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов,	0,0	0,0	6,4	0,0				

имеющих целевое назначение, прошлых лет							
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-8,1	0,0	-565,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Основную долю (84,7%) в собственных доходах районного бюджета в 2021 году занимают налоговые доходы, которые составили 75213,6 тыс. руб. или 104,1% от утвержденного плана. В структуре налоговых платежей основными доходными источниками является налог на доходы физических лиц (82,8 % от общей суммы налоговых доходов).

Сумма поступлений в районный бюджет *налога на доходы физических лиц* за 2021 год составила 62311,1 тыс. руб.

Поступление по *налогам на товары* за 2021 год составило 6828,3 тыс. руб. (9,1% от общей суммы налоговых доходов), *государственная пошлина* поступила в сумме 233,0 тыс. рублей или 0,3 % от общей суммы налоговых доходов.

Поступление неналоговых доходов в районный бюджет составило 13542,7 тыс. руб. Основным источником неналоговых доходов бюджета являются доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности (24,8% в структуре неналоговых доходов) в сумме 3360,4 тыс. руб. и доходы от продажи материальных и нематериальных активов исполнены в сумме 8187,1 тыс. руб. (60,4% в структуре неналоговых доходов), доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства исполнены в сумме 715,4 тыс. руб. (5,3% в структуре неналоговых доходов), платежи при пользовании природными ресурсами исполнены в сумме 692,2 тыс. руб. (5,1 % в структуре неналоговых доходов). Штрафы, санкции, возмещение ущерба исполнены в сумме 537,2 тыс. рублей (4,0% в структуре неналоговых доходов), прочие неналоговые доходы 50,4 тыс. рублей (0,4% в структуре неналоговых доходов).

Безвозмездные поступления за 2021 год получены в размере 313472,8 тыс. руб. и составили 77,9% в общей сумме доходов районного бюджета.

Основными (бюджет образующими) безвозмездными поступлениями являлись субвенции бюджетам муниципальных образований в сумме 160810,4 тыс. рублей, или 51,3% от общего объема безвозмездных поступлений и 40,0% от общего

объёма доходов районного бюджета. Субсидии бюджетам муниципальных образований составили в сумме 90417,5 тыс. рублей, или 28,8% от общего объёма безвозмездных поступлений и 22,5% от общего объёма доходов районного бюджета. Дотации составили в сумме 39012,3 тыс. рублей, или 12,4% от общего объёма безвозмездных поступлений и 9,7% от общего объёма доходов бюджета района. Иные межбюджетные трансферты составили 23791,2 тыс. рублей, или 7,6% от общего объёма безвозмездных поступлений и 5,9% от общего объёма доходов бюджета района.

В результате проверки отчета об исполнении районного бюджета за 2021 год установлено следующее:

1. Данные по налогам (сборам) и платежам, подлежащим учету и распределению органами Федерального казначейства полностью учтены в отчете об исполнении бюджета области за 2021 год.

2. Данные, отраженные в годовом отчете об исполнении районного бюджета, соответствуют данным УФК по Тамбовской области, отраженным в Сводной ведомости по кассовым поступлениям.

3. По структуре (в части указания кодов доходов) отчет об исполнении бюджета района за 2021 год сформирован должным образом с учетом основных характеристик районного бюджета на 2021 год, утвержденных решением Кирсановского районного Совета народных депутатов от 17.12.2020 № 208 «О районном бюджете на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов».

3. Анализ исполнения районного бюджета по расходным обязательствам

3.1. Общие положения исполнения бюджета по расходам

Решением о районном бюджете на 2021 год расходы районного бюджета были утверждены в сумме 333235,1 тыс. руб. С учетом внесенных изменений в решение о бюджете района на 2021 год объем расходов по состоянию на 29.12.2020 утвержден в сумме 405443,4 тыс. рублей. За 2021 год расходы составили 404758,7 тыс. рублей. Это составляет 99,8 % от утвержденных бюджетных назначений в сумме 405443,4 тыс. рублей.

Динамика и структура расходной части районного бюджета характеризуются данными таблицы № 2.

Таблица № 2

Наименование	2020 исполнение	исполнение	
		2021 тыс. руб.	к факту 2020, %
Общегосударственные вопросы	39429,2	38768,4	98,3
Национальная оборона	0,0	0,0	0,0
Мобилизационная подготовка экономики	0,0	0,0	0,0
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	150,2	160,7	107,0
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона	94,9	100,7	106,1
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	55,3	60,0	108,5
Национальная экономика	24982,7	77462,5	310,1
Сельское хозяйство и рыболовство	0,0	508,3	0,0
Транспорт	4696,1	5095,8	108,5
Дорожное хозяйство	16660,2	71255,1	427,7
Другие вопросы в области национальной экономики	3626,4	603,3	16,6
Охрана окружающей среды	0,0	0,0	0,0
Другие вопросы в области охраны окружающей среды	0,0	0,0	0,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	0,0	2,6	100,0

Жилищное хозяйство	0,0	2,6	100,0
Благоустройство	0,0	0,0	0,0
Образование	195824,6	217497,7	111,1
Дошкольное образование	34941,0	31031,9	88,8
Общее образование	144829,6	169157,3	116,8
Дополнительное образование детей	3121,7	1849,3	59,2
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	39,6	48,5	122,5
Молодёжная политика	0,0	1512,0	100,0
Другие вопросы в области образования	12892,7	13898,7	107,8
Культура, кинематография и средства массовой информации	55628,9	42005,7	75,5
Культура	34388,3	18919,9	55,0
Другие вопросы в области культуры, кинематографии	21240,6	23085,8	108,7
Здравоохранение	0,0	0,0	0,0
Стационарная медицинская помощь	0,0	0,0	0,0
Другие вопросы в области здравоохранения	0,0	0,0	0,0
Социальная политика	19746,4	18404,9	93,2
Пенсионное обеспечение	0,0	0,0	0,0
Социальное обслуживание населения	0,0	0,0	0,0
Социальное обеспечение населения	12560,7	11275,1	89,8
Охрана семьи и детства	4285,7	3588,8	83,7
Другие вопросы в области социальной политики	2900,0	3541,0	122,1
Физическая культура и спорт	64,5	121,1	187,8

Массовый спорт	64,5	121,1	187,8
Другие вопросы в области физической культуры и спорта	0,0	0,0	0,0
Межбюджетные трансферты	29769,1	10335,1	34,7
Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	9205,2	9205,2	100,0
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	0,0	0,0	0,0
Прочие межбюджетные трансферты общего характера	20563,9	1129,9	5,5
Всего расходов	365595,6	404758,7	110,7

Фактическое исполнение районного бюджета за 2021 год по расходам составило 404758,7 тыс. рублей, или 99,8% к утверждённым показателям (с учётом всех внесённых изменений в бюджет, последнее от 29.12.2021 №303 – 405443,4 тыс. рублей) и 121,5% по отношению к первоначально планируемыми расходам. Таким образом, остаток неисполненных бюджетных средств составил 684,7 тыс. рублей, что составляет 0,2% от уточнённых бюджетных назначений.

По сравнению с 2020 годом общая сумма расходов районного бюджета увеличилась на 39163,1 тыс. рублей, или на 10,7%. Для сравнения, расходы в 2020 году составили 365595,6 тыс. рублей.

Основные доли расходов районного бюджета в 2021 году составили расходы по разделам:

- образование -53,7%;
- национальная экономика -19,1%;
- культура, кинематография— 10,4%;
- общегосударственные вопросы — 9,6%;
- социальная политика — 4,6%;
- межбюджетные трансферты - 2,6%;

3.2. Расходы на общегосударственные вопросы

Бюджетные назначения по разделу **0100 «Общегосударственные вопросы»** в первоначальной редакции решения Кирсановского районного Совета народных депутатов от 17.12.2020 № 208 «О районном бюджете на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» утверждены в сумме 46264,1 тыс. рублей. В течение года плановый объем расходов по разделу уменьшился на 7368,7 тыс. рублей, или на 15,9% и с учетом изменений составил 38895,4 тыс. рублей.

По сравнению с 2020 годом, где исполнение составило 39429,2 тыс. рублей, расходы уменьшились на 660,8 рублей.

Расходы по разделу **«Общегосударственные вопросы»** исполнены в сумме 38768,4 тыс. рублей, или на 99,7 % от плановых значений. Расходы по разделу в общем объеме расходов бюджета составили 9,6%.

3.3. Расходы на национальную безопасность и правоохранительную деятельность

Бюджетные назначения по разделу **0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»** в первоначальной редакции решения о районном бюджете на 2021 год утверждены в сумме 1904,0 тыс. рублей. В течение года плановый объем расходов по рассматриваемому разделу уменьшился на 1743,3 тыс. рублей, и с учетом изменений составил 160,7 тыс. рублей.

Расходы по разделу **0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»** исполнены в сумме 160,7 тыс. рублей, или на 100%. Расходы по разделу в общем объеме расходов бюджета составляют 0,04%.

По сравнению с предыдущим годом, где исполнение составило 150,2 тыс. рублей расходы по данному разделу увеличились на 10,5 тыс. рублей.

3.4. Расходы на национальную экономику

Бюджетные назначения по разделу **0400 «Национальная экономика»** в первоначальной редакции решения Кирсановского районного Совета народных депутатов от 17.12.2020 № 208 «О районном бюджете на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» утверждены в сумме 27120,1 тыс. рублей. В течение отчетного периода плановый объем расходов по разделу увеличился на 50343,8 тыс. рублей и составил 77463,9 тыс. рублей.

По сравнению с 2020 годом, где исполнение составило 24982,7 тыс. рублей, расходы увеличились на 52479,8 тыс. рублей, или на 210,1%.

Расходы по разделу **«Национальная экономика»** исполнены в сумме 77462,5 тыс. рублей, или на 100,0% от плановых значений. Расходы по разделу в общем объеме расходов бюджета составили 19,1%.

3.5. Расходы на жилищно-коммунальное хозяйство

Бюджетные назначения по **разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»** в первоначальной редакции решения Кирсановского районного Совета народных депутатов от 17.12.2020 № 208 «О районном бюджете на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» утверждены в сумме 0,0 тыс. рублей. В течение отчетного периода плановый объем расходов по разделу увеличился на 2,6 тыс. рублей и составил 2,6 тыс. рублей.

Расходы по разделу **0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»** исполнены в сумме 2,6 тыс. рублей, что составляет 100 % по отношению к утвержденным бюджетным назначениям.

3.6. Расходы на охрану окружающей среды

Бюджетные назначения по **разделу 0600 «Охрана окружающей среды»** в первоначальной редакции решения о районном бюджете на 2021 год утверждены в сумме 1,0 тыс. рублей.

В течение года плановый объем расходов по разделу уменьшился на 1,0 тыс. рублей и составил 0,0 тыс. рублей. Исполнение составило 0,0 тыс. рублей.

3.7. Расходы на образование

Бюджетные назначения по **разделу 0700 «Образование»** в первоначальной редакции решения Кирсановского районного Совета народных депутатов от 17.12.2020 № 208 «О районном бюджете на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» утверждены в сумме 189853,1 тыс. рублей. В течение отчетного периода плановый объем расходов по разделу увеличился на 27913,8 тыс. рублей и составил 217766,9 тыс. рублей.

Расходы по разделу **0700 «Образование»** исполнены в сумме 217497,7 тыс. рублей, что составляет 99,9 % по отношению к утвержденным бюджетным назначениям. Неисполненные назначения составили 269,2 тыс. рублей.

3.8. Расходы на культуру и кинематографию

Бюджетные ассигнования по **разделу 0800 «Культура, кинематография»** в первоначальной редакции решения Кирсановского районного Совета народных депутатов от 17.12.2020 № 208 «О районном бюджете на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» утверждены в сумме 41182,7 тыс. рублей. В течение года плановый объем расходов по рассматриваемому разделу увеличился на 823,0 тыс. рублей и с учетом изменений составил 42005,7 тыс. рублей.

По сравнению с предыдущим годом, где исполнение составило 55628,9 тыс. рублей, расходы уменьшились на 13623,2 тыс. рублей, или на 24,5%.

Расходы по разделу «Культура, кинематография» исполнены в сумме 42005,7

тыс. рублей, или 100%. Расходы по разделу в общем объеме расходов районного бюджета составляют 10,4%.

3.9. Расходы на социальную политику

Бюджетные назначения по разделу 1000 «Социальная политика» в первоначальной редакции решения Кирсановского районного Совета народных депутатов от 17.12.2020 № 208 «О районном бюджете на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» утверждены в сумме 16905,0 тыс. рублей. В течение года объем плановых расходов увеличился на 1787,0 тыс. рублей и составил 18692,0 тыс. рублей.

Исполнение бюджета по данному разделу составило 18404,9 тыс. рублей, или 98,5%.

По сравнению с 2020 годом расходы уменьшились на 1341,5 тыс. рублей, или на 6,8%.

В общем объеме расходов бюджета расходы по данному разделу составляют 4,6%.

3.10. Расходы на физическую культуру и спорт

Бюджетные назначения по разделу 1100 «Физическая культура и спорт» в первоначальной редакции решения Кирсановского районного Совета народных депутатов от 17.12.2020 № 208 «О районном бюджете на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» утверждены в сумме 100,0 тыс. рублей. В течение отчетного периода плановый объем расходов по разделу увеличился на 21,1 тыс. рублей и составил 121,1 тыс. рублей.

Расходы по данному разделу исполнены в сумме 121,1 тыс. рублей, что составляет 100% от уточненных плановых назначений.

3.11. Расходы на межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований

Бюджетные назначения по разделу 1400 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» в первоначальной редакции решения Кирсановского районного Совета народных депутатов от 17.12.2020 № 208 «О районном бюджете на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» утверждены в сумме 9205,2 тыс. рублей. В течение года плановый объем расходов по разделу увеличился на 1129,9 тыс. рублей, или на 12,3%, и с учетом изменений составил 10335,1 тыс. рублей.

Расходы по разделу «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» исполнены в сумме 10335,1 тыс. рублей, или на 100% от плановых значений.

Расходы по разделу в общем объеме исполнения расходов бюджета 2021 года составили 2,6%.

4. Использование средств резервного фонда

В соответствии со ст.81 Бюджетного кодекса РФ в расходной части районного бюджета предусматривается создание резервных фондов местных администраций. Согласно п.4 ст.81 Бюджетного кодекса РФ **средства резервных фондов местных администраций направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов**, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.

Порядком расходования средств резервного фонда администрации района, утвержденного постановлением администрации района № 711 от 08.09.2017 определено, что **под непредвиденными расходами понимаются расходы, не предусмотренные в районном бюджете на текущий финансовый год**, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, возникших неожиданно в финансовом году, и **не имеющие регулярного характера**.

Размер резервного фонда первоначально утвержден решением о бюджете на 2021 год в сумме резервных средств 500,0 тыс. рублей.

Фактически из резервного фонда использовано 45,0 тыс. рублей на оказание единовременной материальной помощи, в связи с повреждением жилого помещения при пожаре (постановление №27 от 20.01.2021 г., №251 от 17.05.2021 г., №516 от 23.08.2021 г.).

5. Размещение муниципального заказа на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд

Размещение муниципального заказа на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд в 2021 году

таблица 1

Проведено муниципальных закупок в том числе				
услуг	основных средств	материальных запасов	прочих расходов	всего
3	0	5	10	18

Примечание:

В услуги: услуги по передаче лицензий, услуги по аттестации информационных систем обработки конфиденциальной информации, оказание услуг по сопровождению

Электронного периодического справочника "Система Гарант", регулярные перевозки по регулируемым тарифам на перевозку пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования по межмуниципальным маршрутам, услуги по проведению предрейсового медицинского осмотра водителей.

В материальные запасы: бензин, офисная бумага.

В прочие расходы: содержание автомобильных дорог, регулярные перевозки по регулируемым тарифам на перевозку пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования по межмуниципальным маршрутам, ремонт автодорог, выполнение работ по нанесению дорожной разметки и т. д.

таблица 2

количество муниципальных контрактов	сумма, тыс. руб.	способ размещения заказа
18	107 743,5	Электронный аукцион

Также проведено 1 муниципальная закупка на оказание услуг по обращению с животными без владельцев на территории Кирсановского района Тамбовской области на сумму 508 641,00 рублей. Процедура признана несостоявшейся, в связи с отсутствием заявок (контракт не заключен).

6. Предоставленные льготы муниципального имущества, средства полученные за арендную плату имущества, проведение процедур по торгам по земельным участкам

Предоставлена льгота муниципального имущества в виде имущественной поддержки ООО «Райжилкомхоз», как субъекту малого и среднего предпринимательства в виде применения при расчете арендной платы понижающего коэффициента 0,1 к общей сумме начисленной арендной платы за пользование муниципального имущества (Постановление №919 от 28.12.2020 г.). Сумма годовой арендной платы за 2021 год составляет без учета льготы: 1 229 961,80 руб. Сумма годовой арендной платы за 2021 год с учетом льготы понижающего коэффициента 0,1 составляет: 122 996,18 руб.

Средства, полученные за арендную плату имущества за 2021 год:

- земельные участки - 2 583 922,55 руб.

-недвижимое имущество – 699 797,07 руб.

Итого: 3 283 719,62 руб.

За 2021 год подготовлено и проведено 47 процедур по торгам по земельным участкам, способ продажи – аукцион.

Продано 38 земельных участков общей площадью 1 378 479 кв.м.. Из них земли населенных пунктов 129 955 кв.м., земли сельскохозяйственного назначения – 1 248 524 кв.м.

Сдано в аренду – 9 земельных участков, общей площадью 226 270 кв.м. Из них земли населенных пунктов – 125 090 кв.м., земли сельскохозяйственного назначения – 143 601 кв.м., земли сельскохозяйственного назначения – 82 669 кв. м..

7. Дефицит (профицит) бюджета Кирсановского района

В соответствии с решением Кирсановского районного Совета народных депутатов от 17.12.2020 № 208 «О районном бюджете на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов», первоначально предельный размер дефицита бюджета района на 2021 год установлен в сумме 7970,7 тыс. рублей. С учетом последующих изменений и дополнений, внесенных в районный бюджет размер дефицита районного бюджета на 2021 год установлен в сумме 5474,8 тыс. рублей, что соответствует требованиям статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Фактически по состоянию на 01.01.2022 дефицит районного бюджета сложился в объёме 2529,6 тыс. рублей.

Расходные обязательства по обслуживанию муниципального долга в реестре расходных обязательств не предусматривались в связи с отсутствием долга. Долговая книга ведется с нулевыми показателями.

Муниципальные гарантии районом в течение года не предоставлялись.

8.Исполнение программной части бюджета

На территории района в 2021 году действовало 19 муниципальных программ по различным направлениям деятельности района.

Анализ хода выполнения программ в 2021 году

тыс. рублей

№ п/п	Наименование программы (целевая статья)	Утвержденные бюджетные назначения	Кассовые расходы	Исполнение к бюджетным назначениям в %
1	2	4	5	5
1	Муниципальная программа "Развитие образования в Кирсановском районе на 2014-2024 годы"	223539,10	223261,80	99,8
2	Муниципальная программа "Эффективное управление финансами Кирсановского района " на 2014-2024 годы	16479,80	16479,80	100
3	Муниципальная программа "Информационное общество на 2014-2024 годы"	919,40	919,40	100
4	Муниципальная программа "Обеспечение безопасности населения Кирсановского района и противодействие преступности на 2015-2024 годы"	6303,10	6303,10	100
5	Муниципальная программа "Социальная поддержка граждан" на 2014-2024 годы"	4349,50	4301,70	98,9

6	Муниципальная программа "Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в Кирсановского района на 2015-2024 годы"	427,10	427,10	100
7	Муниципальная программа "Доступная среда " на 2015-2024 годы	5,00	5,00	100
8	Муниципальная программа "Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Кирсановском районе"	5,00	5,00	100
9	Муниципальная программа "Развитие физической культуры, спорта и туризма в Кирсановском районе на 2014-2024 годы"	121,10	121,10	100
10	Муниципальная программа "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан района" на 2014-2024 годы	4459,00	4239,90	95,0
11	Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Кирсановском районе Тамбовской области на 2010-2015 годы и на период до 2024 года"	220,00	220,00	100
12	Муниципальная программа "Развитие институтов гражданского общества Кирсановского района" на 2015-2024 годы	984,60	984,60	100

13	Муниципальная программа "Развитие транспортной системы и дорожного хозяйства" на 2015-2024 годы	75749,50	75748,50	100
14	Муниципальная программа "Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов на территории Кирсановского района Тамбовской области" на 2015-2020 годы	0,00	0,00	0
14	Муниципальная программа "Культура Кирсановского района" на 2014-2024 годы	37987,40	37975,30	100
15	Муниципальная программа "Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Кирсановского района на 2013-2024 годы"	524,60	524,30	99,9
16	Муниципальная программа "Эффективное управление муниципальной собственности муниципального образования Кирсановский район на 2014-2024 годы"	605,90	605,90	100
17	Муниципальная программа "Обеспечение информационной открытости и доступности деятельности органов местного самоуправления" Кирсановского района на 2015-2024 годы	90,00	90,00	100
18	Муниципальная программа "Экономическое развитие и инновационная экономика" на 2014-2024 годы	3584,50	3584,50	100
19	Муниципальная программа "Укрепление общественного здоровья в Кирсановском районе на 2021-2025 годы"	25,00	25,00	100,0
	Всего по государственным программам:	376379,60	375822,00	99,8

	Непрограммные расходы:	29063,80	28936,70	99,6
	ИТОГО:	405443,40	404758,70	99,8

На территории района в 2021 году действовало 19 муниципальных программ по различным направлениям деятельности района. Муниципальные программы исполнены в сумме 375822,0 тыс. рублей.

Исполнение непрограммных расходов районного бюджета в 2021 году составило 28936,7 тыс. рублей. Доля программных расходов составила 92,8 % от общей суммы расходов районного бюджета. Доля непрограммных расходов составила 7,2% от общей суммы расходов районного бюджета.

Из 19 муниципальных программ 15 выполнены с объемом финансирования 100 % от плановых назначений, финансирование остальных программ составили незначительное снижение среднего показателя. Несмотря на высокую степень эффективности при освоении программ объем финансирования муниципальных программ привязан к возможностям бюджета, а не к ресурсам, требуемым для достижения поставленной цели.

9. Проверка соблюдения единого порядка составления и представления бюджетной отчетности за 2021 год

В соответствии с требованиями п.3 ст. 64 Положения «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Кирсановском районе», администрация района представляет годовой отчет об исполнении районного бюджета для подготовки заключения на него не позднее 1 апреля текущего года. Бюджетная отчетность за 2021 год представлена в Контрольно-счетную палату с соблюдением установленного срока.

Бюджетная отчетность за отчетный финансовый год составлена в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (с изменениями), Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и соответствует структуре и бюджетной классификации, которые применялись при принятии решения Кирсановского районного Совета народных депутатов от 17.12.2020 № 208 «О районном бюджете на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов».

Бюджетная отчетность представлена и сформирована в соответствии с требованиями Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной бюджетной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 №191н.

Правильность составления бюджетной отчетности характеризуется

сопоставимостью ряда показателей бюджетной отчетности.

В ходе проверки контрольных соотношений между показателями форм бюджетной отчетности, сформированной за 2021 год, расхождений не установлено.

Выводы:

1. Годовой отчет об исполнении районного бюджета для проведения внешней проверки представлен в Контрольно-счетную палату в сроки, установленные п.3 ст. 64 Положения «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Кирсановском районе».

2. Поступления доходов за 2021 год исполнены в сумме 402229,1 тыс. рублей. Это составляет 100,6 % от утвержденных бюджетных назначений в сумме 399968,6 тыс. рублей.

Наибольший удельный вес от общего объема доходов 2021 года составляют безвозмездные поступления — 77,9 %, или 313472,8 тыс. рублей.

3. Расходы районного бюджета за 2021 год составили 404758,7 тыс. рублей. Это составляет 99,8 % от утвержденных бюджетных назначений в сумме 405443,4 тыс. рублей.

Основные доли расходов районного бюджета в 2021 году составили расходы по разделам:

- образование -53,7%;
- национальная экономика -19,1%;
- культура, кинематография— 10,4%;
- общегосударственные вопросы — 9,6%;
- социальная политика — 4,6%;
- межбюджетные трансферты - 2,6%;

4. Бюджет Кирсановского района по состоянию на 01.01.2022 года исполнен с дефицитом в сумме 2529,6 тыс. рублей, при утвержденном дефиците бюджета в сумме 5474,8 тыс. рублей.

5. В 2021 году в Кирсановском районе реализовывалось 19 муниципальных программ.

Муниципальные программы исполнены в сумме 375822,0 тыс. рублей. Исполнение непрограммных расходов районного бюджета в 2021 году составило 28936,7 тыс. рублей. Доля программных расходов составила 92,8 % от общей суммы расходов районного бюджета. Доля непрограммных расходов составила 7,2% от общей суммы расходов районного бюджета.

6. В ходе анализа отчета об исполнении районного бюджета за 2021 год установлена достоверность представленных в нем администрацией района данных. Задачи бюджетной и налоговой политики в Кирсановском районе в основном выполнены.

Бюджетная отчетность представлена и сформирована в соответствии с требованиями Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной бюджетной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 №191н.

7. Исходя из вышеизложенного, Контрольно-счетная палата Кирсановского района отмечает, что исполнение районного бюджета в 2021 году в целом соответствует действующему законодательству.

Контрольно-счетная палата Кирсановского района рекомендует Кирсановскому районному Совету народных депутатов утвердить отчет об исполнении районного бюджета Кирсановского района за 2021 год.

Контрольно - счетная палата предлагает:

администрации Кирсановского района:

1.Продолжить работу с администратором налоговых доходов по обеспечению полноты поступления доходов в районный бюджет и снижения недоимки по налогам и сборам.

депутатам районного Совета народных депутатов:

1. Отчёт об исполнении бюджета района за 2021 год может быть признан достоверным и утвержден.

Председатель Контрольно-счетной
палаты Кирсановского района

Е.А. Потапова